
 MECC. N. 2009 05841/093
 
 
NUM. DOC.  76/2009 
 
 

CITTA’ DI TORINO 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale 

N. 10 – “MIRAFIORI SUD” 
Estratto del verbale della seduta del 06 Ottobre 2009 

 
 
Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta straordinaria. 
 
 
Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di 
Mirafiori n. 7, oltre al Presidente TROMBOTTO i Consiglieri: 
 
 
ACQUAVIVA ALBANO BARROCU BUFALO CAMARDA CARPINELLI  CERA CONTI 
DE DATO DEIANA FRANCHI INFELISE LAINO LA NOTTE MINNITI MINUTELLO  
MOSSO NUCERA PANZERA RASTELLI  SCIASCIA SPINELLI  TUMOLO. 
 
 
In totale con il Presidente n. 24 
 
Risulta assente il Consigliere:  MANCUSO 
 
 
Con l’assistenza del Segretario: DOTT. GIOVANNI DE MARIA. 
 
Ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
Il presente provvedimento: 
 
 
OGGETTO: C. 10 -  PARERE DI COMPETENZA SU: INTERVENTI STRAORDINARI 
SULLE PAVIMENTAZIONI DELLE VIE STRADE E PIAZZE DELLA CITTÀ  BILANCIO 
2009.  APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE.  IMPORTO DI EURO 10.000.000,00 
IVA COMPRESA.                  
 



2009 05841/093 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 10 - PARERE DI COMPETENZA SU: INTERVENTI STRAORDINARI 
SULLE PAVIMENTAZIONI DELLE VIE STRADE E PIAZZE DELLA CITTÀ  BILANCIO 
2009.  APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE.  IMPORTO DI EURO 10.000.000,00 
IVA COMPRESA.  
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della II Commissione, 
Flavio CONTI, riferisce: 

 
In data 06 agosto 2009 prot.n. 7761/2.16.5. è pervenuta ai sensi degli artt. 43 e 44 del nuovo 

Regolamento sul Decentramento da parte dell’Assessorato alla Viabilità e Trasporti, l’allegata 
richiesta di parere sull’argomento: interventi sulle pavimentazioni delle vie strade e piazze della 
Città – Bilancio 2009. Approvazione progetto preliminare. Importo di Euro 10.000.000,00 IVA 
compresa. 

La proposta di parere è stata discussa durante la seduta della II Commissione del 31 agosto 
2009  ed esaminata in data  16 settembre 2009 dalla Giunta Circoscrizionale. 

Tutto ciò premesso, 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
Visto il Regolamento su Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 133 (mecc. n. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. n. 9604113/49) del 
27 giugno 1996, il quale, fra l’altro, all’art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria 
l’acquisizione del parere da parte dei Consigli Circoscrizionali ed all’art. 44 ne stabilisce i termini 
e le modalità. 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Di esprimere un parere favorevole condizionato alla condivisione delle seguenti proposte: 
• Lotto 10 - non si comprende l’inserimento della nuova via Somalia (realizzazione 

di nuova sede stradale) trattandosi di nuova opera ai sensi della normativa vigente 
e non di manutenzione straordinaria di sede stradale esistente. 
A conferma della fondatezza dell’affermazione si evince, da una lettura 
complessiva del programma cittadino di interventi proposti, che si tratterebbe 
dell’unica nuova opera inserita. 



2009 05841/093 3 
 
 

Si propone in alternativa l’inserimento dei seguenti interventi di manutenzione 
straordinaria di suolo pubblico nel seguente ordine di priorità: 
- via Bertani 41 int 39 - 43 che necessita di fresatura e tappeto d’usura, 

risanamento a tratti  e ristrutturazione marciapiedi ambo i lati (trattasi 
dell’interno che conduce alla Motorizzazione Civile); 

- tappeto d’usura banchina uso parcheggio lato sud di via Biscaretti di 
Ruffia (tratto compreso tra le vie Faccioli e Pramollo); 

- costruzione di marciapiede e parcheggio in Strada Castello di mirafiori 
lato sud tra i civici 101 e 111; 

- via Monte Cengio (tra le vie Pola e Coni Zugna); 
- ristrutturazione marciapiede via Plava lato sud (tra le vie Negarville e 

Anselmetti); 
- tappeto d’usura banchina ad uso parcheggio (via Rigola lato ovest). 

• Con riguardo ai lotti 11 e 12 facciamo notare l’incongruenza della presenza di due 
diversi interventi riguardanti lo stesso incrocio tra le vie Barbera, Formiggini e 
strada delle Cacce: 

 rotonda veicolare (lotto 11) e adeguamento impianto semaforico (lotto 12). Questa 
Circoscrizione opta per l’adeguamento dell’impianto semaforico ed in alternativa 
alla realizzazione della rotonda si propongono per il lotto 11 i seguenti interventi: 
- realizzazione rotonda veicolare ed opere di sbancamento propedeutiche al 

transito di linee di trasporto pubblico in via Bertani 41 int. 39 – 43 al fine 
di servire l’utenza che si reca alla Motorizzazione Civile; 

- realizzazione area attrezzata per sosta temporanea autovetture fronte 
ingresso Presidio Sanitario Valletta di via Farinelli; 

- creazione “nasi” all’incrocio di strada del Drosso con  via Planteri. 
 

Il presente provvedimento non comporta spese. 
 

Al momento della votazione sono inoltre assenti i Consiglieri: Acquaviva, Bufalo, Deiana, 
Franchi, Infelise, La Notte, Minniti, Minutello, Panzera, Rastelli. 
 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI e VOTANTI N. 14 
FAVOREVOLI  N. 14 
 
Il Consiglio di Circoscrizione  

D E L I B E R A 
 
- Di esprimere un parere favorevole condizionato alla condivisione delle seguenti proposte: 



2009 05841/093 4 
 
 

• Lotto 10 - non si comprende l’inserimento della nuova via Somalia (realizzazione 
di nuova sede stradale) trattandosi di nuova opera ai sensi della normativa vigente 
e non di manutenzione straordinaria di sede stradale esistente. 
A conferma della fondatezza dell’affermazione si evince, da una lettura 
complessiva del programma cittadino di interventi proposti, che si tratterebbe 
dell’unica nuova opera inserita. 
Si propone in alternativa l’inserimento dei seguenti interventi di manutenzione 
straordinaria di suolo pubblico nel seguente ordine di priorità: 
- via Bertani 41 int 39 - 43 che necessita di fresatura e tappeto d’usura, 

risanamento a tratti  e ristrutturazione marciapiedi ambo i lati (trattasi 
dell’interno che conduce alla Motorizzazione Civile); 

- tappeto d’usura banchina uso parcheggio lato sud di via Biscaretti di 
Ruffia (tratto compreso tra le vie Faccioli e Pramollo); 

- costruzione di marciapiede e parcheggio in Strada Castello di mirafiori 
lato sud tra i civici 101 e 111; 

- via Monte Cengio (tra le vie Pola e Coni Zugna); 
- ristrutturazione marciapiede via Plava lato sud (tra le vie Negarville e 

Anselmetti); 
- tappeto d’usura banchina ad uso parcheggio (via Rigola lato ovest). 

• Con riguardo ai lotti 11 e 12 facciamo notare l’incongruenza della presenza di due 
diversi interventi riguardanti lo stesso incrocio tra le vie Barbera, Formiggini e 
strada delle Cacce: 

 rotonda veicolare (lotto 11) e adeguamento impianto semaforico (lotto 12). Questa 
Circoscrizione opta per l’adeguamento dell’impianto semaforico ed in alternativa 
alla realizzazione della rotonda si propongono per il lotto 11 i seguenti interventi: 
- realizzazione rotonda veicolare ed opere di sbancamento propedeutiche al 

transito di linee di trasporto pubblico in via Bertani 41 int. 39 – 43 al fine 
di servire l’utenza che si reca alla Motorizzazione Civile; 

- realizzazione area attrezzata per sosta temporanea autovetture fronte 
ingresso Presidio Sanitario Valletta di via Farinelli; 

- creazione “nasi” all’incrocio di strada del Drosso con  via Planteri. 
 

Il presente provvedimento non comporta spese. 
___________________________________________________________________________ 
 

 
   


	LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

